UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG LỘC

Số:        /TB-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hồng Lộc, ngày    tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Về một số chính sách pháp luật có hiệu lực từ tháng 12/2025

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

- Ban cán sự các thôn.

Thực hiện Văn bản số 544/UBND ngày 08/10/2025 của UBND xã Hồng Lộc

về việc Hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm

2025, UBND xã Hồng Lộc tổng hợp một số chính sách pháp luật có hiệu lực từ tháng

12/2025, cụ thể như sau:

I. Các Nghị định có hiệu lực từ tháng 12/2025:

1. Nghị định số 285/2025/NĐ-CP ngày 03/11/2025 của Chính phủ bãi bỏ một

số Nghị định của Chính phủ:

- Ngày ban hành: 03/11/2025

- Ngày có hiệu lực: 30/12/2025

- Một số nội dung chính:

+ Nghị định bãi bỏ toàn bộ các Nghị định sau: Nghị định số 35/2005/NĐ-

CP ngày 17 tháng 3 năm 2005 của Chính phủ về việc xử lý kỷ luật cán bộ, công

chức; Nghị định số 105/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sở hữu trí tuệ về bảo vệ

quyền sở hữu trí tuệ và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ; Nghị định số 35/2007/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2007 của chính phủ về giao dịch điện tử trong hoạt động

Ngân hàng; Nghị định số 27/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ

quy định việc huy động các lực lượng cảnh sát khác và công an xã phối hợp với cảnh

sát giao thông đường bộ tham gia tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông

đường bộ trong trường hợp cần thiết; Nghị định số 119/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng

12 năm 2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 105/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sở hữu trí tuệ về bảo vệ quyền sở hữu trí

tuệ và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ; Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-35-2005-ND-CP-xu-ly-ky-luat-can-bo-cong-chuc-52933.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-35-2005-ND-CP-xu-ly-ky-luat-can-bo-cong-chuc-52933.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-105-2006-nd-cp-bao-ve-quyen-so-huu-tri-tue-quan-ly-nha-nuoc-huong-dan-luat-so-huu-tri-tue-14289.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-2005-50-2005-QH11-7022.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-35-2007-nd-cp-giao-dich-dien-tu-trong-hoat-dong-ngan-hang-16969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-27-2010-ND-CP-huy-dong-cac-luc-luong-Canh-sat-khac-Cong-an-xa-phoi-hop-Canh-sat-giao-thong-duong-bo-tham-gia-tuan-tra-102819.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-119-2010-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-105-2006-nd-cp-huong-dan-luat-so-huu-116778.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-105-2006-nd-cp-bao-ve-quyen-so-huu-tri-tue-quan-ly-nha-nuoc-huong-dan-luat-so-huu-tri-tue-14289.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-2005-50-2005-QH11-7022.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-137-2013-ND-CP-huong-dan-Luat-dien-luc-va-Luat-dien-luc-sua-doi-210389.aspx

2

tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

điện lực và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật điện lực; Nghị định

số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Nghị định số 63/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định

về công nghiệp an ninh.

+ Nghị định bãi bỏ một phần các Nghị định sau: Bãi bỏ Khoản 1 Điều 12 Nghị

định số 65/2017/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về chính sách

đặc thù về giống, vốn và công nghệ trong phát triển nuôi trồng, khai thác dược liệu;

Bãi bỏ Chương III Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương.

2. Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân

định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030:

- Ngày ban hành: 16/10/2025

- Ngày có hiệu lực: 01/12/2025

- Môt số nội dung chính: Nghị định quy đinh rõ tiêu chí xác định thôn, xã,

tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số như sau:

+ Thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số là thôn có từ 15% người dân tộc thiểu

số trở lên sinh sống ổn định thành cộng đồng.

+ Xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số là xã đáp ứng ít nhất 01 trong 02 tiêu chí

sau đây: Có từ 15% người dân tộc thiểu số trở lên sinh sống ổn định; Có từ 4.500

người dân tộc thiểu số trở lên sinh sống ổn định.

+ Tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số là tỉnh đáp ứng ít nhất 01 trong 02 tiêu

chí sau đây: Có từ 15% người dân tộc thiểu số trở lên sinh sống ổn định; Có từ 2/3

số xã trở lên là xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Nghị định số 279/2025/NĐ-CP ngày 23/10/2025 của Chính phủ quy định

về thành lập, nguồn tài chính hình thành, quản lý, hoạt động chi, sử dụng quỹ giảm

thiểu thiệt hại tai nạn giao thông đường bộ:

- Ngày ban hành: 23/10/2025

- Ngày có hiệu lực: 15/12/2025

- Một số nội dung chính:

+ Điều 11 quy định 6 nội dung chi Quỹ gồm:

Hỗ trợ cho nạn nhân bị thương do tai nạn giao thông đường bộ gây ra với tỷ

lệ tổn thương trên 31% đến dưới 81%; gia đình có nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông đường bộ gây ra đang gặp khó khăn về kinh tế.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dien-Luc-2004-28-2004-QH11-18056.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dien-Luc-2004-28-2004-QH11-18056.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-dien-luc-sua-doi-2012-24-2012-QH13-152717.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-04-2015-nd-cp-thuc-hien-dan-chu-trong-hoat-dong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-262855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-63-2020-ND-CP-cong-nghiep-an-ninh-444545.aspx
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=215646

3

Hỗ trợ hòa nhập cộng đồng và tiếp tục phát triển đối với các nạn nhân bị

thương do tai nạn giao thông gây ra với tỷ lệ tổn thương trên 81%.

Hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân trực tiếp tham gia giúp đỡ, cứu chữa, đưa người

bị tai nạn giao thông đường bộ đi cấp cứu.

Hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân trực tiếp tham gia các hoạt động tuyên truyền làm

giảm thiểu thiệt hại tai nạn giao thông đường bộ mà không được Nhà nước bảo đảm

kinh phí.

Hỗ trợ cho công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động, sự kiện gây Quỹ.

Hỗ trợ kinh phí giám định thương tật cho các nạn nhân bị thương trong vụ tai

nạn giao thông đường bộ quy định tại khoản 1, khoản 2 nêu trên (trừ các trường hợp

nạn nhân trong các vụ án, vụ việc hành chính có liên quan đến tai nạn giao thông

đường bộ đang điều tra, giải quyết phải giám định theo quy định của pháp luật); chi

văn phòng phẩm, in ấn tài liệu, vật tư văn phòng, chi cước phí bưu chính phục vụ

cho các hoạt động của Quỹ.

+ Khoản 3 Điều 12 quy định về mức hỗ trợ đối với tổ chức, cá nhân trực tiếp

tham gia giúp đỡ, đưa người bị tai nạn giao thông đường bộ đi cấp cứu như sau:

Căn cứ vào tính chất nghiêm trọng của vụ tai nạn giao thông, mức hỗ trợ cho

tổ chức, cá nhân trực tiếp tham gia giúp đỡ, cứu chữa, đưa người bị tai nạn giao

thông đường bộ đi cấp cứu: chi hỗ trợ không quá 10 triệu đồng cho tổ chức/01 vụ

việc và không quá 05 triệu đồng cho cá nhân/01 vụ việc.

4. Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng,

chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình:

- Ngày ban hành: 30/10/2025

- Ngày có hiệu lực: 15/12/2025

- Một số nội dung chính: Nghị định quy định mức phạt tiền tối đa trong các

lĩnh vực như sau:

+ Mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình đối với

cá nhân là 30 triệu đồng, đối với tổ chức là 60 triệu đồng.

+ Mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội đối với

cá nhân là 40 triệu đồng, đối với tổ chức là 80 triệu đồng.

+ Mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội đối với cá

nhân là 75 triệu đồng, đối với tổ chức là 150 triệu đồng.

+ Nghị định cũng quy định về vi phạm quy định về cấp, quản lý, sử dụng thẻ

căn cước công dân, thẻ căn cước, căn cước điện tử hoặc giấy chứng nhận căn cước.

Trong đó nêu rõ, nếu sử dụng thẻ căn cước công dân, thẻ căn cước đã hết giá trị sử

4

dụng để thực hiện hành vi trái pháp luật thì sẽ bị phạt tiền từ 8 - 10 triệu đồng, đồng

thời người vi phạm sẽ bị tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm và buộc nộp lại số

lợi bất hợp pháp có được từ hành vi vi phạm.

5. Nghị định số 290/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước:

- Ngày ban hành: 06/11/2025

- Ngày có hiệu lực: 25/12/2025

- Một số nội dung chính:

+ Nghị định này quy định các hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt,

mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành

chính và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp khắc phục hậu

quả trong lĩnh vực tài nguyên nước.

+ Nghị định quy định mức phạt tiền tối đa đối với một hành vi vi phạm hành

chính trong lĩnh vực tài nguyên nước là 250 triệu đồng đối với cá nhân và 500 triệu

đồng đối với tổ chức.

+ Theo nghị định, hành vi thăm dò nước dưới đất không xin phép cơ quan có

thẩm quyền sẽ bị xử phạt dựa trên số lượng giếng khoan trong công trình, bị phạt

cao nhất lên đến 40 triệu đồng. Đối với trường hợp khai thác nước ngầm không có

giấy phép, mức phạt được xác định theo lưu lượng khai thác (m³/ngày đêm) với mức

phạt cao nhất là 250 triệu đồng khi lưu lượng khai thác của công trình từ 12.000

m3 trở lên.

II. Các Thông tư, Quyết định có hiệu lực từ tháng 12/2025:

1. Thông tư số 22/2025/TT-BNV ngày 19/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

ban hành nội quy và quy chế thi tuyển, xét tuyển công chức:

- Ngày ban hành: 19/10/2025

- Ngày có hiệu lực: 10/12/2025

- Một số nội dung chính: Các trường hợp đình chỉ thí sinh tham gia thi tuyển

công chức:

+ Đã bị xử lý bằng hình thức cảnh cáo theo quy định mà tái phạm.

+ Sử dụng trong phòng thi: Các loại giấy tờ, tài liệu không theo yêu cầu của

bài thi; điện thoại di động, máy ghi âm, máy ảnh, máy vi tính, các phương tiện kỹ

thuật thu, phát truyền tin, phương tiện sao lưu dữ liệu, thiết bị chứa đựng, truyền tải

thông tin khác, trừ trường hợp có quy định khác.

+ Gây mất an toàn, trật tự làm ảnh hưởng đến phòng thi.

Thí sinh bị đình chỉ thi bài thi nào sẽ bị hủy kết quả bài thi đó và không được

tiếp tục dự thi các bài thi tiếp theo (nếu có).

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=215333

5

2. Thông tư số 41/2025/TT-BYT ngày 03/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự phòng, y sĩ:

- Ngày ban hành: 03/11/2025

- Ngày có hiệu lực: 18/12/2025

- Một số nội dung chính:

+ Điều 2 quy định về mã số chức danh nghề nghiệp bác sĩ, bác sĩ y học dự

phòng, y sĩ:

Nhóm chức danh bác sĩ, bao gồm: Bác sĩ cao cấp (hạng I), mã số: V.08.01.01;

Bác sĩ chính (hạng II), mã số: V.08.01.02; Bác sĩ (hạng III), mã số: V.08.01.03.

Nhóm chức danh bác sĩ y học dự phòng, bao gồm:  Bác sĩ y học dự phòng cao

cấp (hạng I), mã số: V.08.02.04; Bác sĩ y học dự phòng chính (hạng II), mã số:

V.08.02.05; Bác sĩ y học dự phòng (hạng III), mã số: V.08.02.06. Chức danh y sĩ

hạng IV, mã số: V.08.03.07.

+ Điều 3 quy định về tiêu chuẩn đạo đức nghề nghiệp: Tận tụy phục vụ sự

nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; Hiểu biết và thực hiện

đúng quy tắc ứng xử của viên chức ngành y tế; Thực hành nghề nghiệp đúng quy

chế, quy định, quy trình chuyên môn kỹ thuật và các quy định khác của pháp luật;

Không ngừng học tập nâng cao trình độ, năng lực về chính trị và chuyên môn nghiệp

vụ; Trung thực, khách quan, công bằng, trách nhiệm, đoàn kết, tôn trọng và hợp tác

với đồng nghiệp trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Thông tư số 39/2025/TT-NHNN ngày 31/10/2025 của Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam quy định việc mở và sử dụng tài khoản ngoại tệ ở nước

ngoài của người cư trú là tổ chức:

- Ngày ban hành: 31/10/2025

- Ngày có hiệu lực: 15/12/2025

- Một số nội dung chính: Theo Thông tư, có 12 trường hợp cụ thể tương ứng

với 03 nhóm đối tượng được mở tài khoản ngoại tệ ở nước ngoài như sau:

+ Nhóm tổ chức tín dụng gồm 04 trường hợp: Thực hiện hoạt động ngoại hối

ở nước ngoài theo Giấy phép của Ngân hàng Nhà nước, không phải xin phép lại;

Thực hiện khoản vay nước ngoài khi hợp đồng yêu cầu phải mở tài khoản ngoại tệ

ở nước ngoài; Đáp ứng điều kiện xin cấp phép thành lập và hoạt động cho văn phòng

đại diện, chi nhánh, ngân hàng 100% vốn ở nước ngoài; Phục vụ hoạt động của văn

phòng đại diện ở nước ngoài.

+ Nhóm tổ chức kinh tế gồm 05 trường hợp: Đáp ứng điều kiện thành lập và

hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện ở nước ngoài; Phục vụ hoạt động của chi

nhánh, văn phòng đại diện ở nước ngoài; Thực hiện khoản vay nước ngoài theo thỏa

6

thuận với bên cho vay; Doanh nghiệp thuộc diện đầu tư đặc biệt quan trọng hoặc dự

án PPP thực hiện cam kết, thỏa thuận với bên nước ngoài; Thực hiện các cam kết,

thỏa thuận, hợp đồng với bên nước ngoài, gồm: hợp đồng thầu xây dựng, hợp đồng

mua bán tàu hoặc các hợp đồng khác (khoản 5).

+ Nhóm tổ chức khác gồm 03 trường hợp: Tiếp nhận viện trợ của nước ngoài;

Tiếp nhận tài trợ của nước ngoài; Thực hiện các trường hợp khác được cơ quan có

thẩm quyền của Việt Nam cho phép.

 4. Quyết định số 1329/QĐ-BNV ngày 12/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực thi đua, khen thưởng thuộc thẩm

quyền giải quyết của Bộ Nội vụ:

- Ngày ban hành: 12/11/2025

- Ngày có hiệu lực: 01/12/2025

- Một số nội dung chính: Theo đó, danh mục thủ tục hành chính ban hành kèm

theo Quyết định quy định:

+ Thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước: Thủ tục

xét tặng danh hiệu Cờ thi đua của Bộ Nội vụ; Thủ tục đề nghị xét tặng Bằng khen

của Bộ Nội vụ; Thủ tục đề nghị xét tặng Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị

có tư cách pháp nhân thuộc Bộ; Thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng thuộc

thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Thủ tục hủy bỏ quyết định tặng danh hiệu thi

đua, hình thức khen thưởng và thu hồi hiện vật, tiền thưởng đối với danh hiệu thi

đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Bộ Nội vụ và cơ quan, đơn vị

thuộc Bộ.

+ Thủ tục hành chính nội bộ thực hiện tại Bộ Nội vụ: Thủ tục đề nghị xét tặng

danh hiệu Lao động tiên tiến đối với cá nhân; Thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu

Chiến sĩ thi đua cơ sở; Thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua Bộ Nội

vụ; Thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến; Thủ tục đề nghị

xét tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc.

Vậy UBND xã Hồng Lộc thông báo để cán bộ, đảng viên và Nhân dân được

biết, thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (để b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- TT UB MTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Chánh VP HĐND và UBND xã;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Viết Bình

7

		2025-12-08T17:13:44+0700

		2025-12-09T07:48:15+0700

		2025-12-09T07:48:17+0700

		2025-12-09T07:54:21+0700